<sup>140</sup> *Hoc utique quidam vestrum, sicut accepimus, minime attendentes et querentes, que sua sunt, non que Christi, quam cito intelligunt aliquos e gentilibus per Prusiam constitutis nove regenerationis gratiam suscepisse, statim oneribus eos servilibus aggravant et venientes ad christiane fidei libertatem deterioris conditionis efficiunt, quam essent, dum sub iugo servitutis pristinae permanserunt, per hoc*

centy III nakazał księciu gdańskiemu Mściwojowi i mazowieckiemu Konradowi – bo to zapewne o nich jest mowa w bulli – że zamiast podkopywać pracę misyjną, powinni dbać o to, by *huiusmodi novelle plantationis filios non gravetis, sed agatis tanto clementius cum eisdem, quanto memoria pristinae conversationis infirmi facilius in antiquum relaberentur errorem*<sup>141</sup>. Następnie papież poleca, aby arcybiskup Henryk natychmiast obłożył karami kościelnymi uciskających książąt<sup>142</sup>. Widzimy, że także i w tym przypadku to gnieźnieński metropolita ma wprowadzić w życie postanowienie papieskie i doprowadzić do rozwoju misji, a nie bezpośrednio sam Chrystian.

O tym, iż interwencja Kietlicza była skuteczna, możemy wnosić z braku wiadomości o dalszym ucisku fiskalnym neofitów przez książąt w ciągu najbliższych lat. Pośrednim dowodem na postępy misyjne w tym czasie może być także umieszczona pod rokiem 1214 informacja cysterskiej kroniki Konrada z Eberbach<sup>143</sup>.

Na koniec trzeba jeszcze zauważyć, iż sierpniowa bulla została wystawiona na podstawie doniesień z Polski. Świadczy o tym użyty

---

*multorum impediens salutem, qui fuerant credituri, et temporale commodum angelorum gaudiis preferentes, qui super penitentiam agentibus gloriantur*, PrUB, t. I, nr 7.

<sup>141</sup> Tamże.

<sup>142</sup> *Nos enim venerabili fratri nostro H[enrico] Gnesnensi archiepiscopo nostris damus litteris in mandatis, ut tales foveat propensius propter deum, et defendat eisdem a molestiis indebitis et pressuris, oppressores eorum indebitos monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sublato appellationis impedimento, compescens, tamże.*

<sup>143</sup> *Temporibus eiusdem pontificis populus aquilonaris, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam fidei catholicae. Nam gens Livorum, Hestonum, Pruzorum, variis erroribus delusa, ignorans Dei filium et incarnati verbi misterium, numina gentilium colebat, driades, amadriades, oreades, napeas, hinnides, satiros et faunos. Separabat enim sibi lucos, quos nulla securis presumpsit violare, ubi fontes et arbores, montes et colles, rupes et valles venerabantur, quasi aliquid virtutis et auspicii reperiri posset in eis. Nunc autem sanam doctrinam secuta et ad episcopum ac pastorem animarum suarum conversa, Iesum Christum, pontificibus suis obediens, ecclesias edificat ac frequentat, legibus christianis pro magna parte subiecta, Emmonis Chronica, ed. L. Weiland, MGH Scriptores, t. 23, Hannoverae 1874, s. 474; por. S. Kujot, *Dzieje Prus*, s. 438 i n.*